
МЭРИЯ ГОРОДА АРГУН

УСТРАДА-Г1АЛИН МЭРИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Об утверждении муниципальной программы 
укрепления общественного здоровья городского 

округа город Аргун на 2025-2030 годы

В целях исполнение федерального проекта «Здоровье для каждого» 
национального проекта «Продолжительная и активная жизнь» на период 2025- 
2030 гг., руководствуясь Уставом городского округа город Аргун, 
утвержденного решением Совета депутатов г. Аргун от 3 августа 2021 года 
№35 и на основании статьи 7, части 6 статьи 43, статьи 47 Федерального 
закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации» постановляю:

1. Утвердить муниципальную программу укрепления общественного 
здоровья городского округа город Аргун на 2025-2030 годы, изложенную в 
приложении.

2. Настоящее постановление разместить на официальном сайте мэрии в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и опубликовать в 
Аргунской городской газете «Аргун».

3. Настоящее постановление вступают в силу в день его подписания.

Мэр И.А. Масаев



2

Приложение

УТВЕРЖДЕНА 
постановлением мэра г. Аргун 
от № (/ */

Муниципальная программа укрепления общественного здоровья 
городского округа Аргун на 2025-2030 годы

Аргун 2025 г.



3

Паспорт муниципальной программы укрепления общественного 
здоровья городского округа Аргун на 2025-2030 годы.

Наименование 
муниципальной 
программы

Укрепления общественного здоровья
в городском округе город Аргун на 2025-2030 годы.

Координатор 
муниципальной 
программы

Министерство здравоохранения Чеченской Республики

Основной 
разработчик 
муниципальной 
программы

Мэрия городского округа город Аргун Чеченской 
Республики

Ответственные 
исполнители 
муниципальной 
программы

Отделы мэрии городского округа г. Аргун;
МУ «Департамент образования г. Аргун»;
МУ «Управление культуры г. Аргун»;
ГУ «Комплексный центр социального обслуживания 
населения»;
ГБУ «Аргунская городская больница № 1»;
МУ «Управление дошкольных учреждений г.Аргун».

Цели 
муниципальной 
Программы

Сохранение и укрепление здоровья населения, качества их 
жизни, формирование культуры общественного здоровья и 
формирование у населения мотивации к ведению здорового 
образа жизни, увеличение удельного веса населения, 
систематически занимающегося физической культурой и 
спортом к 2030 году до 70 %.
Формирование здоровьесберегеющей среды-создание
инфраструктуры, сохранение природных ресурсов, повышение 
доступности здорового питания, физической активности.
Повышение грамотности населения в вопросах здоровья 
(информационно-коммуникационная компания) к 2030 году до 
40 %.



4

Задачи 
муниципальной 
программы

Увеличение доли граждан, занимающихся спортом, 
благодаря формированию окружающей среды,
способствующей ведению гражданами здорового образа 
жизни, организации проведения спортивных мероприятий на 
территории района.
Мотивирование граждан к ведению здорового образа жизни 
посредством информационно- коммуникационной
кампании, а также вовлечению граждан, некоммерческих 
организаций и работодателей в мероприятия по укреплению 
общественного здоровья.
Осуществлять меры по гигиеническому воспитанию и обучению 
населения, пропаганде здорового образа жизни, в том числе путем 
проведения активной работы в средствах массовой информации 
по пропаганде здорового образа жизни, сбалансированного 
питания, по профилактике алиментарно-зависимых заболеваний 
с привлечением органов и учреждений здравоохранения, а также 
учебных заведений.
Осуществления работы, направленное на реализацию 
мероприятий по формированию здорового образа жизни, 
включая популяризацию культуры здорового питания, 
профилактику алкоголизма и наркомании, противодействие 
потреблению табака.
Создание комфортной среды обитания, в том числе содержание 
аллей и зеленых насаждений.
Выполнение работ по благоустройству дворовых территорий 
многоквартирных домов.
Разработка корпоративных программ укрепления общественного 
здоровья работающих граждан на территории города.

Сроки 
реализации 
муниципальной 
программы

2025-2030 годы

Основные 
индикаторы и 
показатели 
муниципальной 
программы

Сохранение и укрепление здоровья населения 
муниципального округа, улучшение качества жизни, 
ответственного отношения к здоровью.
Увеличение обращаемости в медицинские организации по 
вопросам ЗОЖ к 2030году;
Увеличение удельного веса населения, систематически 
занимающегося физической культурой и спортом к 2030 году 
до 70 %.



5

Достижение целевых показателей по выявлению факторов 
риска, первичной заболеваемости хронических 
неинфекционных заболеваний (ХНИЗ).

Параметры 
финансового 
обеспечения 
реализации 
муниципальной 
программы

Общий объем финансирования Программы за счет 
внебюджетных средств городского округа город Аргун 
Чеченской Республики 85 тысяч рублей, в том числе: 
в 2025 - 10 тыс. рублей;
в 2026 - 15 тыс. рублей;
в 2027 - 20 тыс. рублей;
в 2028 - 15 тыс. рублей;
в 2029 - 15 тыс. рублей;
в 2030 — 10 тыс. рублей.

Примечание: объемы финансирования носят прогнозный 
характер и подлежат ежегодной корректировке.

Ожидаемые 
результаты 
реализации 
муниципальной 
программы

Снижение уровней заболеваемости и смертности от 
хронических заболеваний.
Увеличение средней продолжительности жизни;
Профилактика заболеваний, в т.ч., проведение вакцинации 
(профилактические прививки).
Организация медицинских осмотров (по графику).
Повышение охвата граждан старше трудоспособного 
возраста профилактическими осмотрами, включая 
диспансеризацию (до 90 % к 2025 г.).
Увеличение доли лиц старше трудоспособного возраста, 
которые охвачены диспансерным наблюдением (к 2025 г. до 
90 %.).
Повышение охвата граждан старше трудоспособного 
возраста из групп риска, проживающих в организациях 
социального обслуживания населения, вакцинацией против 
пневмококковой инфекции (до 95 % в 2025 г.).
Повышение доли граждан старшего поколения, 
удовлетворенных качеством предоставления социальных 
услуг (к 2025 г. - 100 %).
Повышение доли граждан старшего поколения, получивших 
социальное обслуживание в государственных учреждениях 
социального обслуживания населения, в общем числе 
граждан старшего поколения, признанных нуждающимися в 
социальном обслуживании (к 2025 г. - 100 %).
Увеличение доли культурно-досуговых, спортивных 
мероприятий, проведенных муниципальными учреждениями



6

* Обязательные показатели программы

социального обслуживания населения муниципального 
района для граждан старшего поколения, в общем объеме 
проведенных указанными учреждениями культурно
досуговых, спортивных мероприятий (не менее 50 %).
Снижение смертности мужчин в возрасте 16-59 лет. 
Снижение смертности женщин в возрасте 16-54 лет.
Обеспечение принципа приоритета профилактики в сфере 
охраны здоровья при оказании первичной медико-санитарной 
помощи.
Снижение смертности населения старше трудоспособного 
возраста.
Увеличение доли взрослого населения, охваченного 
профилактическими мероприятиями, направленными на 
снижение распространенности ХНИЗ.
Увеличение доли детского населения, охваченного 
профилактическими мероприятиями, направленными на 
снижение распространенности ХНИЗ.

Общие положения

По историческим данным, в 1819 году, на территории равнинной Чечни, 
южнее слияния рек Аргун и Сунжа образовалось село У страда, ныне г. Аргун, 
которое к 1840-1850 гг. уже насчитывало 490 дворов (исследователь Берже, 
«Чечня и чеченцы»). После установления Советской власти, в последующем, 
село переименовали в Колхозное.

В 1967 году, когда численность населения увеличилась за 25 000 
человек, постановлением Верховного Совета РСФСР населенный пункт 
получил статус города в составе Шалинского района ЧИАССР.

С 1990 года Аргун имеет статус города республиканского подчинения.
За период военных действий в Чеченской Республике в г. Аргун погибло 

много мирных жителей, а часть выехала за пределы. Переписью населения в 
октябре месяце 2010 года в городе установлена численность 29 528 человек.

Законом Чеченской Республики от 20 февраля 2009 года № 15-рз Аргун 
наделен статусом городского округа. Законом Чеченской Республики от 4 
октября 2019 года № 41-РЗ «О преобразовании, изменении границ отдельных 
муниципальных образований Чеченской Республики и внесении изменений в 
некоторые законодательные акты Чеченской Республики» Чечен-Аульское и 
Комсомольское сельские поселения, входившие в состав Грозненского 
муниципального района ЧР, преобразованы путем их объединения с 
городским округом «город Аргун», влекущим отнесение территорий 
входящих в состав указанных поселений сельских населенных пунктов села 
Чечен-Аул, села Комсомольское и поселка Примыкание в состав территории



7

городского округа «город Аргун».
Дата основания села Чечен-Аул - 650 год.
Село Чечен-Аул расположено на юго-западной окраине города Аргун и 

граничит, на севере — с городом Грозный, и на юго-востоке с Шалинским 
муниципальным районом.

Территория Чечен-Аула расположена на Чеченской предгорной 
равнине, поверхность которой пересекается рекой Аргун.

Тип рельефа: аккумулятивный, денудационно-аккумулятивный.
Дата основания села Комсомольское (Бердыкель) — 1741 год.
Село Комсомольское расположено на западной окраине города Аргун и 

граничит с северо-западной стороны с городом Грозный, с южной стороны с. 
Чечен-Аул.

Количество государственных учреждений здравоохранения - 
медицинских организаций - 1: ГБУ «Аргунская городская больница № 1».

В ее составе:
врачебные амбулатории - 2;

Демографические показатели здоровья населения городского округа 
г. Аргун

Численность населения составляет:

2025 год 2024 год 2023 год
Всего 65 161 64 258 63 507
-из них мужского население 31 356 30 934 30 578
-из них женское население 33 805 33 324 32 929

Трудовые ресурсы, составляют - 39666.
Численность безработных по Чеченской Республики — 4,0 %.
Численность безработных граждан, зарегистрированных в органах 

службы занятости — 1542 (по данным Чеченстата).
Численность безработных граждан, снятых с регистрационного учета - 

106 чел.
В том числе в связи с трудоустройством - 33.
из них, по направлению органов службы занятости - 20.
Заявленная работодателями потребность в работниках —15:
Коэффициент напряженности на рынке труда - 1,00%.
Востребованные работодателями профессии: врачи, учителя, слесари 

сборочных работ.
Количество созданных рабочих мест с начала 2025 года составляет — 65 

ед. из них 0 временные.



8

В ГБУ «КЦСОН» г.Аргун - численность получателей социальных услуг 
(всего) - 1253 чел. из них: остронуждающиеся -790 ч., инвалиды - 456 чел., 
одинокие - 6 чел., участник боевых действии - 1 чел.

Оказывающие услуги в ГБУ «КЦСОН» г.Аргун: покупка и доставка на 
дом продуктов питания, уборка помещений, смена постельного и нательного 
белья, доставка воды, приготовление пищи, вынос мусора, мытье посуды, 
содействие в организации ремонта, оплата жилищно-коммунальных услуг, 
проведение бесед.

Медико-демографические показатели здоровья населения 
городского округа Аргун.

Показатель рождаемости по сравнению с 2014 годом уменьшился на 
11,0: в сравнении с 2021 годом увеличился на 1,0; в сравнении с 2023 годом 
увеличился на 2,0.

Показатель смертности по сравнению с 2014 годом уменьшилась на 1,4; 
в сравнении с 2023 годом уменьшилось на 0,7.

№ Показатели 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024
1 Рождаемость 

населения 
(число 
родившихся 
на 1000 
населения)

27,3 26,3 22,8 22,3 24,1 23,8 16,6 15,3 13,7 14,3 16,3

2
Смертность 
населения 
(число 
умерших на 
1000 
населения)

4,7 4,6 3,9 3,7 4,1 4,0 4,4 3,4 3,7 4,0 3,3

Смертность от заболевания их по группам с 2018-2024гг.

Заболевание Случаев общей заболеваемости.
От болезни органов дыхания 42
От болезни органов пищеварения 37
Болезни системы кровообращения 1165
Онкологические заболевания 362
ДТП 17
Туберкулез 3



9

Анализ распространенности хронических неинфекционных 
заболеваний показал следующее:

Сахарный диабет - 410 чел.;
Болезни системы кровообращения - 2Г 254 чел.;
Болезни органов дыхания - 819 чел.;
Болезни органов пищеварения - 2446 чел.;
Онкологические заболевания — 41 чел.
Все пациенты получили консультации специалистов, обследованы, 

пролечены и взяты на диспансерный учет.

Факторы риска:
Избыточная масса тела - 1199 чел.;
Г иперхолестеринемия - 471 чел.;
Гипергликемия - 230 чел.;
Нерационное питание - 1115 чел.;
Низкая физическая активность- 459 чел.;
Повышение АД - 740 чел.;
Ожирение - 546 чел.;
Отягощенная наследственность по сердечно-сосудистым заболеваниям 

(ИНФАРКТ МИОКАРДА) - 92 чел.;
Отягощённая наследственность по сердечно-сосудистым заболеваниям 

(МОЗГОВОЙ ИНСУЛЬТ) - 72 чел.;
Отягощённая наследственность по сахарному диабету - 106 чел.

Профилактические медицинские осмотры:

Год План (чел.) Сделано %
2022 . 6184 6184 100
2023 3532 3532 100
2024 5179 5183 100

По результатам профилактических медицинских осмотров установлена 
1 группа здоровья (здоровы) - 4221 чел., 2 группа здоровья 40 (факторы риска) 
- чел., 3 группа здоровья - 922.

Диспансеризации взрослого населения.

Год План (чел.) Сделано %
2022 6872 6872 100
2023 13756 13756 100
2024 17090 17090 100



10

По результатам диспансеризации установлена 1 группа здоровья 
(здоровы) - 4590 чел., 2 группа здоровья (факторы риска) - 177 чел., 3 группа 
здоровья (выявлены заболевания) - 13323 чел.

Всего за 2024 г. по диспансеризации и профилактическим медицинским 
осмотрам прошли 22273 чел. из которых работающие - 5800 чел., 
неработающие - 11330 чел., студенты - 5143 чел.

Численность и половозрастной состав населения городского округа 
г. Аргун:

Возрас 
т/пол

Мужчины Женщины Всего

Количеств 
о человек

Доля 
от всех 
мужчи 
н (%)

Количеств 
о человек

Доля от 
всех 
женщи 
н (%)

Количеств 
о человек

Доля от 
всего 
населени 
я

0-17 11335 50,33 11186 49,67 22521 34,57
18-24 2096 52,04 1932 47,96 4028 6,18
25-34 3523 47,49 3895 52,51 7418 11,39
35-44 3757 46,32 4354 53,68 8111 12,45
45-54 8782 72,39 3349 27,61 12131 18,62
55-64 2220 41,88 3081 58,12 5301 8,14
65-74 1797 43,74 2311 56,26 4108 6,31
75+ 669 44,04 850 55,96 1519 2,33

Социально-экономические показатели:
Продуктовые рынки - 1 РТЦ «Беркат»;
Бизнес торговые точки - 940;
Общепиты (фаст-фуд) - 42;
Точки продаж энергетический напитков - 50;
Муниципальные программы в городском округе - 8.

Спортобъекты на 1000 населения составляет - 0,085.

В городском округе г. Аргун физической культурой и спортом 
занимается:

2022 год - 28 000 чел.
2023 год - 29 819 чел.
2024 год - 30 330 чел. населения, в основном дети, подростки, молодые 

люди.

Общественные территории, находящие в городском округе г.Аргун -10;
Детские площадки -15;
Велодорожки - 2.



у :п'."1р1шыкание. /

Z / “ /■ ' ''У ♦♦ J
\ с.Бердыкель Л /

л ?
Л.... . ......z\ 'У г

Г /\[ ъ

/ е W J2 ЙлзЛёчен-Аул£ ЪЛ X—/Ч • ** е // /

/ г // *

Ир#? г'ар^н г-У1 J

<Х f

Спортзалы
♦Велодорожки

Детские площадки 
♦ Продуктовые.рынки'

♦Бизнес торговые точки

♦Точки продаж энергетических напитков

♦Общепиты (фаст-фуд)



12

Индикаторы достижения:
№ 
п/
п

Наименование 
задачи, 
мероприятия

Срок 
реализаци 
и

Ответственны 
й исполнитель

Индикатор

Задача 1 Увеличение доли граждан, занимающихся спортом, благодаря 
формированию окружающей среды, способствующей ведению гражданами 
здорового образа жизни, организации проведения спортивных мероприятий на 
территории района.
1.1 Устраивать 

спортивные 
соревновании для 
разных возрастных 
групп и уровней 
подготовки, чтобы 
создать 
конкурентную, но 
дружелюбную 
атмосферу.

В течении 
года

Байтимаев 
А-Б.В.

Количество 
публикаций и 
упоминаний о 
спортивных 
мероприятиях в 
социальных 
сетях.

1.2 Активно 
использовать СМИ и 
социальные сети для 
популяризации 
спорта и активного 
образа жизни.

В течении 
года

Байтимаев
А-Б.В.

Число 
проведенных 
открытых 
тренировок и 
мастер-классов.

1.3 Провести массовые 
спортивные 
праздники с 
различными видами 
активностей, 
конкурсами и 
призами. Чтобы 
привлечь внимание и 
вовлечь людей.

В течении 
года

Байтимаев
А-Б.В.

Количество 
участников на 
массовых 
спортивных 
мероприятиях.

Зада 
npo(j

ча 2 Проведения региональных тематических мероприятий по 
)илактике заболеваний и поддержке здорового образа жизни

2.1 Неделя 
ответственного 
отношения к 
репродуктивному 
здоровья и здоровой 
беременности

3-9 марта 
2025г.

Хункаева Н. А. Размещение в
медицинских, 
образовательных 
(вузы, школы,
ссузы) и социальных 
организациях 
инфографики 
по теме; 
Встречи 
общественности с 
известными 
медицинскими 
работниками 
региона, публичные 
лекции.

2.2. Неделя 
ответственного 
отношения к 
здоровью полости 
рта (В честь 
всемирного дня

10-16 марта 
2025г.

Хункаева Н. А.



13

здоровья ротовой 
полости 20 марта)

Неделя 
профилактики 
инфекционных

24-30марта 
2025г.

Корпоративный 
сектор: 
Размещение 
информационных 
материалов в
корпоративных 
информационных

заболеваний (в честь 
Всемирного дня 
борьбы против 
туберкулеза

Неделя здоровья 
матери и ребенка (в 
честь Дня 
неонатолога 5 
апреля)

31 марта-
6 апреля 
2025г.

системах и на 
территории 
организаций с целью 
информирования 
работников по теме; 
Организация 
диспансеризации и 
профосмотров 
организованных 
коллективов.

Неделя продвижения 
ЗОЖ (в честь 
Всемирного дня 
здоровья 7 апреля)

7-13 апреля 
2025г.

Неделя 
популяризации 
донорства крови и 
костного мозга (в 
честь дня донора в 
России 20 апреля)

14-20 апреля 
2025г.

2.3 Неделя 
осведомленности о 
важности 
иммунопрофилактик 
и (в честь Всемирной 
недели иммунизации 
24 апреля)

Неделя 
популяризации 
лучших практик 
укрепления здоровья 
на рабочих местах (в 
честь Всемирного 
дня охраны труда 28 
апреля)

Неделя здорового 
долголетия

21-27 апреля 
2025г.

28 апреля 
4 мая 2025г.

5-1 мая 2025 
г.

Хункаева Н.А. Размещение 
информационных 
материалов в
корпоративных 
информационных 
системах и на 
территории 
организаций с целью 
информирования 
работников по теме; 
Организация 
диспансеризации и 
профосмотров 
организованных 
коллективов.

Информационное 
освещение: 
Подготовка 
интервью, 
выступлений_______



14

Неделя борьбы 
С артериальной 
гипертонией и 
приверженности 
назначенной врачом 
терапии (в честь 
Всемирного дня 
борьбы с 
артериальной 
гипертонией 17 мая)

12-18 мая
2025 г.

главных
региональных 
специалистов по 
теме, статей,
позитивных 
новостей и других 
материалов; 
-Размещение 
материалов в СМИ;

Неделя 
профилактики 
заболеваний 
эндокринной 
системы (в честь 
Всемирного дня 
щитовидной железы 
25 мая)

19-25мая 
2025г.

Неделя отказа от 
табака (в честь 
Всемирного дня без 
табака 31 мая)

26 мая -1 
июня 2025г.

Неделя сохранения 
здоровья детей

2-8июня 
2025г.

Неделя отказа от 
зависимостей

9-15 июня 
2025г.

Неделя 
информирования о 
важности физической 
активности

16-22 июня 
2025г.

Неделя 
профилактики 
употребления 
наркотических 
средств (в честь 
Международного дня 
борьбы со 
злоупотреблением 
наркотическими 
средствами и их

23 - 29 июня 
2025г.



15

незаконным 
оборотом 26 июня

Неделя, 
направленная на 
снижение смертности 
от внешних причин

3'0 июня - 
6 июля
2025г.

Неделя 
профилактики 
аллергических 
заболевании (в честь 
Всемирного дня 
борьбы с аллергией 8 
июля)

•7 -13 июля 
2025г.

Неделя 
профилактики 
инфекций, 
передающихся 
половым путем

14 - 20 июля 
2025г.

Неделя сохранения 
здоровья головного 
мозга (в честь 
Всемирного дня 
мозга 22 июля)

21 - 27 июля 
2025г.

Неделя 
профилактики 
заболеваний печени 
(в честь 
Международного дня 
борьбы с гепатитом 
28 июля)

28 июля- 
3августа 
2025г.

Неделя 
популяризации 
грудного 
вскармливания 
(в честь 
Международной 
недели грудного 
вскармливания)

4-10
августа 
2025г.

Неделя 
профилактики 
сердечно-сосудистых

11 - 17
августа 
2025г.



16

заболеваний (в честь 
Международного дня 
здорового сердца 11 
августа)

Неделя отказа от 
алкоголя

1-24 августа 
2025г.

Неделя 
популяризации 
активных видов 
спорта

25-31
августа 
2025г.

Неделя продвижения 
здорового образа 
жизни среди детей

1-7 
сентября 
2025г.

Неделя сокращения 
потребления 
алкоголя и связанной 
с ним смертности и 
заболеваемости 
(в честь Дня 
трезвости 11 
сентября)

8-14 
сентября 
2025г.

Неделя безопасности 
пациента и 
популяризации 
центров здоровья (в 
честь Всемирного 
дня безопасности 
пациента 17 
сентября)

15-21 
сентября 
2025г.

Неделя 
информирования о 
важности 
диспансеризации и 
профосмотров

22-28 
сентября 
2025г.

Неделя 
ответственного 
отношения к сердцу 
(в честь Всемирного 
дня сердца 29 
сентября)

29 сентября 
- 5 октября 
2025г.



17

Неделя сохранения 
психического 
здоровья (в честь 
Всемирного дня 
психического 
здоровья 10 октября)

6-12 октября 
2(025г.

Неделя борьбы с 
раком молочной 
железы (в честь 
месяца борьбы с 
раком молочной 
железы)

13-19 
октября 
2025г.

Неделя 
популяризации 
потребления овощей 
и фруктов

20-26 
октября 
2025г.

Неделя борьбы с 
инсультом (в честь 
Всемирного дня 
борьбы с 
инсультом29 
октября)

27октября -
2 ноября
2025г.

Неделя 
профилактики рака 
легких

3-9 ноября 
2025г.

Неделя борьбы с 
диабетом (в честь 
Всемирного дня 
борьбы с диабетом 14 
ноября)

10-16 
ноября 
2025г.

Неделя борьбы с 
антимикробной 
резистентностью (в 
честь Всемирной 
недели повышения 
осведомленности о 
проблеме 
устойчивости к 
противомикробным 
препаратам)

17-23 
ноября 
2025г.



18

Выводы.
Для проведения успешной работы, направленной на увеличение числа 

граждан, ведущий здоровый образ жизни, необходимо реализовать 
следующие мероприятия:

- организация тематических мероприятий, акций, тематических кружков

Неделя 
профилактики 
заболеваний ЖКТ

Неделя борьбы со 
СПИДом 
и информирования о 
венерических 
заболеваниях (в честь 
Всемирного дня 
борьбы со СПИДом 1 
декабря)

Неделя 
профилактики 
потребления 
никотинсодержащей 
продукции

Неделя 
ответственного 
отношения к 
здоровью

Неделя 
популяризации 
здорового питания

24-30 
ноября 
2025г.

1-7 декабря 
2025г.

8-14 декабря 
2025г.

15-21 
декабря 
2025г.

22 - 28
декабря 
2025г.

Задача 3 Создание комфортной среды обитания, в том числе содержание аллей и 
зеленых насаждений.
3.1 Обустройство микро- 

озелененных зон в 
районе жилых
комплексов или в 
школах, где жители 
могут ухаживать за 
деревьями.

В течении 
года

Эхиева Х.И. Количество 
жителей, 
участвующих в
акциях по
озеленению и
уходу за
растениями.

3.2 Посадка новых
деревьев, 
кустарников и цветов 
в парках, на улицах и 
дворах.

В течении 
года

Эхиева Х.И. Число 
мероприятий по 
информировани 
ю и вовлечению 
населения в уход 
за зелеными
насаждениями.



19

для всех желающих среди детского и взрослого населения, освещение данной 
тематики;

- формирование ЗОЖ у граждан, в том числе у детей и подростков, 
существенным образом должно быть поддержано мероприятиями, 
направленными на повышение информированности граждан о факторах риска 
для их здоровья, формирование мотивации к ведению ЗОЖ.

- ЗОЖ предполагает отказ от потребления табака и наркотиков, 
злоупотребления алкоголем, а также рациональное питание и наличие 
достаточного уровня физической активности, предотвращающих развитие 
ожирения.

Существует необходимость формирования системы непрерывного 
образования граждан по проблемам ЗОЖ, в том числе здорового питания с 
привлечением медицинских работников территориальных медицинских 
организаций.

Процесс повышения мотивации населения, в том числе детей и 
подростков, к ведению ЗОЖ предполагает межведомственное многоуровневое 
взаимодействие с привлечением к реализации программы районных 
учреждений, общественных организаций и волонтерских движений, 
участвующих в информировании населения о факторах риска 
неинфекционных заболеваний и зависимостей, создании системы мотивации 
к ведению ЗОЖ и обеспечении для этого соответствующих условий, а также 
осуществлении контроля за всеми этими процессами через проведение 
мониторинга.

Профилактические мероприятия должны стать ключевыми в борьбе с 
сердечно-сосудистыми и онкологическими заболеваниями, прежде всего 
среди граждан трудоспособного возраста.

Цель, задачи, сроки и этапы реализации Программы
Увеличение охвата населения профилактическими мероприятиями, 

направленными на снижение распространенности неинфекционных и 
инфекционных заболеваний, а также увеличение доли населения, ведущего 
здоровый образ жизни.



20
Приложение

План мероприятий 
по реализации муниципальной программы укрепления общественного здоровья городского округа город Аргун 

на 2025-2030 годы

№ 
п/п Наименование мероприятий

Срок 
выполнения 

(начало- 
окончание)

Источники финансирования (тыс. рублей)

ИсполнителиМуниципальный 
бюджет

Внебюджетные 
источники . Всего

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7.
1. Организация мероприятий по формированию здорового образа жизни

1.1. Внедрение федеральных и 
республиканских нормативных 
правовых актов и методических 
документов по вопросам 
здорового образа жизни.

2025-2030

Отдел социального 
развития
ГБУ «Аргунская 
городская 
больница» 
(по согласованию)

1.2. Снижение уровней 
заболеваемости и смертности от 
хронических заболеваний.
Профилактика заболевании, в т.ч. 
проведение вакцинации 
(профилактические прививки)/

ГБУ «Аргунская
ГБ№1»

1.3. Повышение охвата граждан 
старше трудоспособного возраста 
профилактическими осмотрами, 
включая диспансеризацию (до 90

ГБУ «Аргунская ГБ 
№1»



21
% к 2025 г.).
Увеличение доли лиц старше 
трудоспособного возраста, у 
которых выявлены заболевания и 
патологические состояния, 
находящихся под диспансерным 
наблюдением (к 2025 г. до 90 %.).

1.4. Повышение охвата граждан 
старше трудоспособного возраста 
из групп риска, проживающих в 
организациях социального 
обслуживания населения, 
вакцинацией против 
пневмококковой инфекции (до 95 
% в 2025 г.).

ГБУ «Аргунская ГБ 
№1» 
«Комплексный 
центр социального 
обслуживания 
граждан г.Аргун»

1.5. Организация деятельности 
межведомственной рабочей 
группы по профилактике 
злоупотребления алкогольной 
продукцией, пивом, табаком и 
формированию здорового образа 
жизни среди населения в 
городском округе.

2025-2030

Мэрия города Аргун 
ГБУ «Аргунская 
городская 
больница» 
(по согласованию)

1.6. Организация информационно
коммуникационных кампаний, 
направленных на мотивацию 
граждан к здоровому образу 
жизни, включая здоровое

2025-2030 20 20

Мэрия города Аргун 
(отделы)



22
питание, двигательную 
активность и отказ от вредных 
привычек, для различных 
целевых групп населения.

1.7. Тиражирование и 
распространение печатной 
продукции (плакаты, памятки, 
листовки, буклеты, флаеры) для 
населения по вопросам 
формирования здорового образа 
жизни, в том числе здорового 
питания и физической 
активности.

2025-2030 30 30

Отдел социального 
развития

ГБУ «Аргунская 
городская 
больница» 
(по согласованию)

1.8. Поддержка проектов, идей и 
программ, в том числе 
молодежных, ориентированных 
на формирование личностной 
позиции по отношению к фактам 
отклоняющегося поведения, 
содействие в стремлении строить 
жизнь на принципах духовного и 
физического здоровья.

2025-2030

Мэрия города Аргун

1.9. Организация и проведение 
смотров- конкурсов среди 
образовательных организаций на 
лучшие практики по здоровому 
образу жизни.
Оформление уголков здоровья,

2025-2030 15 15

МУ «Департамент 
образования г.
Аргун»
ГБУ «Аргунская ГБ 
№1»



23
тематических полок в 
библиотеках по вопросам 
формирования ЗОЖ, 
профилактике табакокурения, 
алкоголизма, зависимостей и 
профилактике травматизма

2. Соблюдение требований Федерального закона от 23.02.2013 №15-ФЗ «Об охране здоровья граждан от 
воздействия окружающего табачного дыма и последствий потребления табака»

4.1. Мероприятия по организации и 
контролю реализации 
Федерального закона от 23 
февраля 2013 года №15-ФЗ «Об 
охране здоровья граждан от 
воздействия окружающего 
табачного дыма и последствий 
потребления табака».

2025-2030

Мэрия города Аргун

ГБУ «Аргунская 
городская 
больницам (по 
согласованию)

4.2. Тиражирование и 
распространение 
информационных материалов по 
формированию здорового образа 
жизни (рациональному питанию, 
оптимальному двигательному 
режиму, профилактики 
потребления алкоголя, 
табакокурения, наркотиков)

2025-2030

Отдел спорта, 
турима и 
молодежной 
политики г.Аргун

МУ «Департамент 
образования 
г.Аргун»

4.3. Оформление уголков здоровья, 
тематических полок в 
библиотеках по вопросам

МУ «Управление 
культуры г.Аргун»



24
формирования ЗОЖ, 
профилактике табакокурения, 
алкоголизма, зависимостей и 
профилактике травматизма

ГБУ «Аргунская ГБ 
№ 1»

4.4. Организация акций, конкурсов 
плакатов и рисунков, спортивно
развлекательных соревнований, 
мероприятий, посвященных 
пропаганде здорового образа 
жизни.

2025-2030

МУ «Департамент 
образования г.
Аргун»

3. Меры по развитию массовой физической культуры
5.1. . Организация и проведение 

массовых профилактических 
мероприятий, информационных 
мероприятий физкультурных и 
спортивных мероприятий, акций, 
флэш-мобов, направленных на 
популяризацию ЗОЖ и 
профилактику зависимостей 
среди детей, подростков и 
молодёжи:
-день здоровья;
-районная акция «Стоп 
ВИЧ/СПИД»;
-районная профилактическая 
операция «Дети России» 
-спартакиада среди клубов по 
месту жительства «Мой

2025-2030

Отдел спорта, 
туризма и 
молодежной 
политики мэрии 
городского округа 
г.Аргун

МУ «Департамент 
образования 
г.Аргун»

МУ «Управление 
культуры г.Аргун»



25
спортивный клуб»;
-соревнования по настольному 
теннису, волейболу, футболу, 
легкой атлетике, тяжелой
атлетике;
-спартакиада «Открытие летнего 
спортивного сезона»;
-спортивный фестиваль 
приуроченный к празднованию 
«Дня физкультурника»;
- спартакиада допризывного 
возраста.

5.2. Проведение физкультурно- 
оздоровительных и спортивно
массовых мероприятий с 
широким участием 
населения различного возраста по 
месту их жительства (спортивные 
соревнования, спортивные 
эстафеты)
-семейные старты «Папа, мама, я 
- спортивная семья».

2025-2030

Отдел спорта, 
туризма И: 
молодежной 
политики мэрии 
городского округа 
г. Аргун

МУ «Департамент 
образования г.
Аргун»

5.3. Всероссийский физкультурно
спортивный комплекс «Готов к 
труду и обороне» (ГТО) для всех 
категорий населения в МО. 2025-2030

Отдел спорта, 
туризма и 
молодежной 
политики мэрии 
городского округа 
г. Аргун;



26

-

МУ «Департамент 
образования г.
Аргун»;

МУ «Управление 
дошкольных 
учреждений 
г.Аргун»

5.4. Проведение физкультурно- 
оздоровительных и спортивно
массовых мероприятий с 
широким участием населения 
различного возраста по месту их 
жительства, среди работающих, 
служащих и молодежи 
(спортивные соревнования, 
спортивные эстафеты).

2025-2030 20 20

Отдел социального 
развития

Спорт школы


